COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº        /2012

(Do Deputado Raimundo Gomes de Matos)

Requer a realização de audiência pública para
debater o atual traçado da Ferrovia

Transnordestina e os impactos desta obra na
economia dos municípios.

Senhor Presidente;

   Requeremos, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, seja realizada reunião de audiência pública, nesta Comissão, para

discutirmos, com representantes do Ministério da Integração Nacional, do DNIT, da
Companhia Siderúrgica Nacional, do presidente da Transnordestina Logística S/A, e

do Secretário de Infraestrutura do Ceará, o atual traçado da Ferrovia Transnordestina
e os impactos desta obra na economia dos municípios.

JUSTIFICAÇÃO

   A Ferrovia Transnordestina é uma obra essencial para a integração
logística e a dinamização da economia de vários municípios da Região Nordeste,
sendo fundamental para o escoamento da produção agrícola e industrial.

   Objetivando a apresentação deste projeto aos membros desta

Comissão, bem como o atual estágio de investimento e de pactuação com os Estados
de Pernambuco, do Piauí e do Ceará, é que torna-se necessário debatermos os
impactos que a referida obra trará para os municípios.

   Assim sendo, solicito o apoio dos colegas à realização desta audiência

pública.

Deputado RAIMUNDO GOMES DE MATOS